nam et hoc data opera feei, cum digniori loco reponi non mereretur.

Sed et ego illum nunc valere finam, et propius ad tua propria prolata, quæ maioris momenti sunt et confideratione digniora, progrediar. Acceptissimus mihi fuit tuus ille candor et integritas, quod me in plerisque. 205que a te dissentire circa illum Cometam tuaque nonnulla certis rationibus improbare non ægre tuleris. Equidem fatis sciebam te hoc ingenuo animo præditum esse, ut tibi veritatis eruendæ gratia alicubi contradicere non invito acciperes animo. Scis fatis, amicitia etiam nostra diutina idipsum postulante, me nullo tua carpendi aut elevandi studio ista scripsisse, sed faltem ut Cometam illum ab æreis fumofitatibus, inter quas eum priori tuo de hoc libro, vel contra proprias observationes, per incuriam aliquam immerito repositueras, vindicarem, et inter lucidissima cæli ætra in subtilissimam æthereæ regionis puritatem, ubi revera incesus suos exhibuit, merito reponerem, ne tua singularis doctrina et eximia auctoritas, quam apud multos in hac etiam materia tibi iamdudum conciliasti, veritati promovendæ et confirmandæ obstaculo essent. Si ipsemet naves et errata quædam in tuis scriptis, uti fateris, agnoscis, quin abtergas et venustiori forma induas, noli intermittere. Neque enim nonnulla retractare, quæ alias non fatis confiderate profusa sunt, adeo indecorum est, id enim a multis et magnis excellentibusque viris antea factitatum. Dies diem docet; nec idem homo semper eadem iudicij circumspicientem præditus est.

Quæ de illo calendariorum conformatore refers, quod odiose tuas admonitiones exceperit, non libenter audio, decet siquidem viros doctos moderate et patienter aliorum monita ferre. Scribam illi per primum quodque otium, et inter alia ipsum fui officij admonebo, utque te amet et honorifice de te sentiat, hortator ero. Fateris quidem deinceps, te tuis lapsum patrocinari nec posse nec velle, quod admodum ingenuo et sincero iudicio pronuncias. Apparet tamen, quod nonnihil movearis, quia MÆSTHLINUM contra te defenderim, et existimas aliquid adhuc in contrarium pro te dici posse, si meo iudicio repugnandum duceres. At sane, mi THADDÆE, ego pro MÆSTHLINO nihil in eius gratiam, quod tibi offererem, scripsi, neque ego aut odij aut amicitie causa hinc quicquam egi, sed faltem ut veritatem intemeratam assererem. MÆSTHLINUM ex facie nunquam cognovi neque cum ipso ullam contraxi per literas haecenus amicitiam, imo ne a quoquam alio quidpiam de ipso referri audivi, ut plane mihi ignotus sit, nisi quantum ex eruditis ipsius scriptis nomen eius perceperim, te autem quam intime complexus sum, ut primum nobis Ratifonæ ante plurimos annos familiaritas intercessit, quamque constanter eandem per literas interea, ut longam viarum intercapedinem diffuncti sumus, conservarem, ipsemet fatis idoneus testis esse poteris, ut si veritas in alicuius gratiam reponenda foret, id potius in tuam ob diuturnam atque aretam nostram necessitudinem faciendum esset. At ego nihil hinc affectibus indulgendum censeo, ne veritas, cuius penetralia aperire animus erat, perturbaretur, ut vel hinc pateat, me nihil ullius vel odio vel etiam amore, sed quod res ipsa non postuleret, in medium protulisse, sed veritati nudæ patefaciendæ, quantum in me erat, studuisse. Quod si quicquam excogitare poteris, quod ad tuas assertiones stabilendas faciat, non etiam id in mei gratiam intermittas. Neque enim si mihi quacumque in parte repugnaveris, amicitia nostra propterea ullatenus vacillabit. Te tua tueri, et licet et decet. Vide faltem, ut fatis iustis ratiocinijs et confirmationibus id agas. Quod MÆSTHLINUM ob egregiam Mathematicam peritiam in pretio habes, adeo ut fecundum a PRÆTORIO inter Germanos colloques, reete facis, eximij illius viri et doctissimi Astronomi ingenium atque industriad debita laude prosequendo. An vero is primus ante PRÆTORIUM, an vero fecundus ab illo numerandus sit, ego non libenter dixerim. Est enim uterque in Mathematicis solide versatus, et ambo iudicio acri atque scientia perspicaci excellunt. MÆSTHLINUS tamen in Astronomiam, quæ omnium artium Mathematicarum Regina est, cui etiam reliquæ ancillantur, plus excolere atque a mendis purgare laborat, cum PRÆTORIUS idipsum tum ob instrumentorum et aliorum adminiculorum defectum, tum etiam ob oculorum minus firmam valetudinem (ut ipsemet literis ad me non ita dudum per scriptis fatetur) tali opera superfedere cogatur. Utinam vero MÆSTHLINO fatis solida et correeta non desent organa, idque in aliqua copia, et sumptus otiumque illi suppeterent, sperandum foret, ipsum aliquid egregij in hac sublimi scientia moliri posse. At cum his subsidijs non ita, uti opus esset, instruetus sit (nam instrumenta, quæ haecenus illum habuisse ex scriptis eius colligo, tanto negotio rite exequendo nequaquam fatis idonea et sufficientia sunt) non video, quomodo tam eximio labori ad optatum finem deducendo par esse possit; attamen in magnis voluisse fat est, et ut ille aiebat: »Est aliquid prodire tenus, si non datur ultra«. Subiungis proinde, te id faltem nunc habere bona mea et MÆSTHLINI pace dicendum, quod ratio motuum Cometarum in hypothese aliquam dirigi nequeat, quemadmodum in Planetis fieri potest, eo quod Planetarum motus integri sint mensurabiles, et quomodo accedant recedantque respectu Solis, pateat. In Cometis autem, cum non integras absolvant periodos, neque certa lege Soli appropinquent et ab eo expatientur, infolens tibi videtur iusta lege eorum motus astringere. Atqui hinc, dilecte THADDÆE, non fatis confiderate, quæ in libro illo meo circa hoc ipsum negotium protuli, animadvertisse et expendisse mihi videris, siquidem illic hoc dubium et impossibilitatis suspitionem sufficienter revolvi atque amovi, imo ipsemet per hypothese in illo Cometa extruetam id fieri posse luculenter, tanquam in exemplo, ostendi. Fateor quidem, Cometas rarissime vel unicam per totum cælum revolutionem motu proprio absolvere, neque semper Solem infra centri, ut reliqui Planetæ, respicere, ideoque di-s. 207gressiones ab eo non ubique confimili lege exhibere, in quemadmodum nec Luna, quæ Terram principaliter in sua convolutione observat. Attamen hinc non sequitur, prorsus impossibile esse, Cometarum motus sub normam aliquam per convenientem hypothese redigere. Nam quod non totas periodos absolvere spectentur, difficultatem nonnullam in motu eorum regulando suggerit, possibilitatem omnem non excludit. Ex aliqua enim portione circuli data de tota eius circumferentia competenter ratiocinari adeoque centrum eius invenire non est adeo ἀδύνατον. Memineris eorum, quæ ex Epistola quadam summi illius COPERNICI circa hanc rem citavi: »Ea quæ aliquo modo determinata sunt,

infinitam rationem habere non posse, sunt itaque comprehensibilia«. Et exemplum addit, quemadmodum si per tria puncta non secundum reetam lineam data circumferentia ducatur, non licet aliam superinducere, quæ maior vel minor fuerit prius transmissa. Hæc admodum scite et reete ab illo scripta sunt. Et si res ita se non haberet, quomodo affixarum stellarum motum unquam scrutabimur aut in rationem certam redigemus, ex quo ab eo tempore, quo observationes circa has innotuerunt, vix duo Dodecatemoria, sextam integri circuli partem emensæ sint? licet vero in earum curriculo explicando maior lateat difficultas, quam haecenus a quoquam animadversum est, attamen aliquam probabilem et apparentiis præteritis fati consonam, ideoque et futuris, occasionem invenire, qua apparens in motu earum inæqualitas exuefetur et numeratio observationi multis ævis confentiat, non duco inexplorabile, quin et longe minorem in Cometarum motu extricando difficultatem, licet et ea non exigua sit, subesse censeo, siquidem hi multo celerius sui cursus tramitem dirigunt, adeo ut nonnunquam intra duos vel tres menses quartam cœli partem, interdum plus, interdum vero minus, emetiantur, quæ ab uno eodemque homine brevi tempore concipi possunt. In affixis vero sideribus multorum ævo opus est et plurimis plurimorum annorum intercapedine congestis observationibus, quæ cum ab alijs atque alijs || Artificibus non pari diligentia conquirantur, maximos hinc labyrinthos involvi video, licet et hi solerti iudicio et competenti adhibita limitatione extricabiles sint. Arduum itaque est et difficultatis non expers in Cometis, qui plenam revolutionem non perficiunt, motus harmoniam concinnare, at plane impossibile non est. Difficilia, quæ pulchra, et viceversa quæ pulchra, difficilia. Parallaxes Cometarum citra omnem erroris suspicionem perfentescere atque demonstrare grave est, et in hoc negotio inter præcipua reponendum. Neque enim, quæ de his vel ab eximio illo REGIOMONTANO Franco vel nobili DIGESSÆO Anglo aut etiam a te et WITICHIO vel quibusvis, quod sciam, alijs in medium producta sunt, omnimode tam subtili inquisitioni satisfaciunt, idque eam præfertim ob s. 208 causam, quod motus proprii Cometarum rationem nullam habeant, quæ neglecta Parallaxes inexplicabiles reddit, nisi admodum magnæ forent, et motus ipse tardissimus; at plerumque Cometarum cursus genuinus adeo celer est, ut Parallaxes, quæ per accidens tenorem inditum aliquantulum variant, respectu eius perexiguæ sint. At licet hic maior difficultas et pulchrior atque magis necessaria consideratio lateat, quam haecenus a plurimis, qui rem ac se tetigisse frustra existimârunt, exposita est (qua de re, si reete memini, te in quibusdam alijs literis aliquando admonui) longe tamen magis arduum, excellens utileque et pulchrum est Cometarum apparentem motum in certam normam infra ætri alicuius perpetui redigere, ut demonstratio et numeri per totum eorum curriculum observationibus respondeant, et motus circularis, vel quam minimum ab hoc deflectens illis attribuat. Hoc opus, hic labor est, pauci hinc, quos ardens deduxit ad ardua virtus. Sic quod Solem || non ubique respiciant crinitæ, quemadmodum Planetæ mundo coævi, nihil probat eorum motus regulari non posse, nam et aliud quam circa Solem centrum habere queunt, utpote vel Terram observare aut quodvis aliud in univervi capacitate punctum, cuius respectu cursus eorum ordinarius fiat. Accidit nihilominus aliquando, ut Solem quoque infra perpetuorum errorum centri loco habeat, quemadmodum in eo ipso Cometa, de quo nunc agimus, affatim a me demonstratum est, is enim circa Solem infra  $\Theta$  et  $\varphi$  obambulans neque etiam tam magnum designavit ambitum, ut Terram et Lunam simul includeret, et digressiones accessionesque ad Solem infra eorundem Planetarum oculis exhibuit. Cum enim circa principia fuæ apparitionis vix integro signo a Sole distaret prope primam triadem Novembris, deinde ad initia Decembris ab eo maximam elongationem asecutus, duobus quasi Dodecatemorijs removebatur, posteaque concinna lege huic successively denuo approximavit, ita ut circa ultimum fuæ evanescentiæ litem rursus non multo plus unico signo a Sole abscerit, quam pulchram in motu eius respectu Solis harmoniam et egregiam coherentiam te ex observationibus et demonstrationibus meis libro illo patefactis non satis perspexisse miror, nam et Cometa ille plane contrarium tuæ sententiæ hac in parte ostendebat. Omnia quæ in cœlo a mundi primordijs existunt corpora, motum regularißimum et perpetuum fortiuntur, quæ vero astititia sunt, de eum adeo absolute asequi nequeunt, attamen quam proxime æmulantur, ut ob id regulari omnimode non subterfugiant. Existimo autem Cometarum corpora, quæ revera omnia ipso cœlo procreantur, non esse ex tam folide concreta atque exaltata stabilitaque materia conformata, velut perennium illorum siderum. Ideoque non faltem confirmationi obnoxia, sed etiam periodicum motum || non continuant, nec eundem, s. 209 quem exhibent, adeo præcise circularem aut forte e circularibus compositum, ut cæteri Planetæ, præbent, interim tamen non multum a circularitatis perfectione degenerant, sed quoad fieri potest, Planetarum æmuli sunt, quæ causa me adduxit, ut illorum apparentem cursum in hypotheseos alicuius leges colligere non intentatum reliquerim. Refers præterea, te quidem mihi astitiri in eo, quod pulchram et ingeniosam MÆSTHLINI speculationem fuisse dixerim, sed pulchritudinem et subtilitatem veritati, quæ virtus est pulcherrima, non esse anteferendam. Id quod ego fane nunquam, quod sciam, feci, imo ubique, qua fieri unquam per me potuit diligentia, veritatis latebras eruere laboravi, neque ego MÆSTHLINI hypothesin ob pulchritudinem et ingeniosam inventionem satis ratam prædicavi, sed faltem commendare volui ipsius omni laude dignissimam industriam, qua id experiri aggressus est, quod cæteri omnes in solens esse existimant, imo quantum ipsius hypothesin ab ipsis apparentiis Cometæ deflexerit, præfertim iuxta initia eius apparitionis et multo adhuc plus prope finem, existimo, neminem plenius et certius indicasse, quam a me, vel ipso (uti spero) MÆSTHLINO iudice, factum est. Ostendi siquidem hypothesin illam a principio iuxta medietatem potissimum Novembris integro gradu per inde deduetam numerationem verum Cometæ locum cœlitus animadversum excessisse. In fine autem, videlicet circa Ianuarij medietatem et diebus aliquot frequentibus usque ad 26tum (quo adhuc a nobis Cometa ille conspessus est, licet illum alij desipere putârint) nimis retardavit ipse cursus, adeo ut non solum unius vel alterius, sed etiam iuxta ultimos præfertim Ianuarij dies deviationem  $3\frac{3}{4}$  || graduum proxime commiserit, quæ fane est intolerabilis. Hæc et alia quædam circa illam hypothesin disquisivi, neque tamen ob id MÆSTHLINI studium præclarum et in hac inventionem laborem industriam vilipendere decuit, cum nemo veritati proximiora